acesta a participat la Adunarea de la Alba Iulia, documentele cercetate demonstrează

contrariul. La 1 Decembrie 1918 generalul se afla la Viena, de unde, împreună cu

Constantin Iosipescu-Grecul, a trimis o telegramă „Către Consiliul Naţional Român

Central, D[octo]r[ului] Ştefan Pop”, datată „18 noiembrie/1 decembrie 1918, Viena”,

care avea următorul conţinut: „Românii din Viena salută şi felicită cu însufleţire

fiască măreaţa şi istorica adunare din Alba-Iulia şi declară aderenţă decondiţionată la

deciziunile luate acolo. Trăiască neamul românesc”15. Considerăm că rămânerea lui

puternic răsunet în inima ofiţerilor ardeleni. Închină pentru armata română şi pentru

viteazul şi ilustrul general Moşoiu. Generalul Moşoiu mulţumeşte Baronului Boier,

prin care a[u] fost recunoscute din partea străinului stăpânitor, cinstea şi vitejia

neamului românesc de pe aceste plaiuri”21.

În 16/29 decembrie 1918, Catedrala mitropolitană din Sibiu a găzduit un

eveniment important. Batalionul voluntarilor din Chişinău a participat la o slujbă

religioasă. Voluntarii au adus, pentru catedrală, o „sfântă icoană, iar pentru vechea

cetate a lui Mihai Viteazul un mândru drapel de mătasă grea cusut în fir de aur”.

exemplară33.

Activitatea desfăşurată între 18 ianuarie-20 iunie 1919. Din studierea

documentelor din perioada 24 decembrie 1918-18 ianuarie 1919, rezultă că Resortul

Armatei a funcţionat în intervalul specificat, cu toate că, prin Decretul-lege nr. 3.632,

din 11/24 decembrie 1918, se specifica faptul că „armata ardeleană română este parte

integrantă a armatei României Mari, al cărui comandant suprem este Majestatea Sa

Regele nostru Ferdinand I”, prin urmare ea nu mai există separat34. Problemele mi-

litare ale Transilvaniei, începând cu 18 ianuarie, au fost preluate de Comandamentul

fructuoasă37.

Din a doua jumătate a lunii ianuarie 1919 s-au realizat măsuri concrete de

înfiinţare a armatei ardelene: s-a emis Ordinul de chemare nr. 167, prin care au fost

chemaţi sub arme tinerii din contingentele 1896, 1897 şi 1898, prin opt cercuri de

recrutare38; în 13/26 martie 1919 s-a hotărât decretarea mobilizării tuturor contin-

gentelor până la vârsta de 32 de ani; la 28 martie s-a dat Ordinul de mobilizare nr.

771, pentru tinerii născuţi în anii 1899, 1895, 1894, 1893, 1892, 1890, 1889 şi 188839;

emiterea Ordinelor de chemare nr. 1.294 şi 1.29540; organizarea Jandarmeriei române

de un deceniu –, membru în Comitetul Central al ASTREI, dar şi membru fondator61

parlamentarii Partidului Național Român”), nr. 260/30 noiembrie 1922 („Unirea partidului

național cu partidul democrat primită cu mare însuflețire de comitetul de o sută”); Gazeta

Transilvaniei, LXXXVI, nr. 17/30 ianuarie 1923 („Partidul național român și proiectul de

Constituție”); Românul, XII, nr. 30/17 iulie 1927, p. 4.

57 Clujul, VI, nr. 49-52/30 decembrie 1928, p. 2 („Lista nominală a nouilor deputaţi din

judeţe”).

58 Chemarea Tinerimei Române, IV, nr. 39/18 noiembrie 1929, p. 3 („Sărbătoarea din 10

imobilul deţinut de Kuchar Erna66.

În ultima perioadă a vieţii s-a retras în localitatea natală, unde a şi decedat,

la 2 aprilie 1949, şi unde a fost înmormântat la 4 aprilie (Fig. 6)67.

Lista ilustraţiilor:

Fig. 1 – Sfinţirea steagului tricolor şi depunerea jurământului de către

militarii aflaţi la Viena, 4/17 noiembrie 1918 (sursa: https://www.dacoromania-alba.

ro/nr82/imagini_sfintire.htm, accesat: 20.06.2019).

Fig. 2 – Generalul Boeriu (în spatele lui Iuliu Maniu), alături de generalul

Traian Moşoiu, trecând în revistă trupele din Sibiu, 24 decembrie 1918 (sursa:

Colecţia Ioan Dejugan, carte poştală).

Fig.